---

<sup>22</sup> „*Omnibus et singulis Christi fidelibus in classe ducis et dominij predictorum ad opus defensionis huiusmodi missa et anno presenti mittenda existentibus et contra ipsos perfidos Turcos pugnantis ac etiam pugnando decedentibus plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam etiam qualis per predecessores nostros Romanos Pontifices visitantibus Basilicas et alias ecclesias almae urbis et extra eam ad id deputandas anno jubilei concessa fuit auctoritate apostolica, tenore presentium concedimus pariter et elargimur, et ut animarum salus eo tempore potius procuretur quo magis aliorum egent suffragio et quo minus sibi ipsis proficere valent auctoritate praefata de thesauro ecclesiae animabus illorum qui in dicta classe pro defensione huiusmodi ab hac luce Christo uniti hactenus decesserunt et qui dum viverent sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur [...]*”; COGO 1900, s. 104–105.

<sup>23</sup> „*Volumus et decrevimus quod si qui parentes, amici aut coeterj Christi fideles pietate moti pro ipsis animabus Purgatorio igni pro expiatione penarum eiusdem secundum divinam justitiam debitaram expositis aliquam ecclesiam per eos eligendam visitaverint, ipsa plenaria remissio per modum suffragij animabus eorum qui sic Christo uniti pro dicta defensione in dicta classe hactenus decesserunt et pro quibus visitationem huiusmodi fecerint pro relatione penarum suffragetur [...]*”; COGO 1900, s. 105.

<sup>24</sup> Ze względu na nieobecność tej bulli w dzienniku Johanna Burckarda rodzi się wątpliwość, czy papież rzeczywiście ją opublikował.

<sup>25</sup> Nie przekonuje sugestia Charles’a Henry’ego Lea, według której hojność Aleksandra VI w udzielaniu przywileju odpustowego związanego z Jubileuszem roku 1500 wynikała jedynie z pazerności papieża, jego nieustannej pogoni za pieniędzmi (LEA 1896, s. 213).

Aleksander VI zdał sobie zapewne sprawę, że dyspozycja bulli „Orthodoxae fidei” była zasadniczo sprzeczna z dwoma innymi dokumentami papieskimi (z 12 kwietnia 1498 i z 28 marca 1499), w których, idąc za przykładem Sykstusa IV, wstrzymał na czas trwania Jubileuszu roku 1500 możliwość uzyskania odpustu zupełnego poza Rzymem<sup>26</sup>. Prawdopodobnie z tego właśnie powodu na końcu bulli „Orthodoxae fidei” znajdujemy nad wyraz rozbudowaną formułę *non obstantibus*<sup>27</sup>. Precyzja wymaga, aby dopowiedzieć w tym miejscu, że omawiany akt z 18 września 1499 nie był jedynym, który przewidywał odstępstwo od ogólnie przyjętych zasad w przededniu rozpoczęcia Jubileuszu. W wyniku długotrwałych zabiegów doży i ogólnie Republiki Wenecji papież pozwolił również zachować zwyczaj udzielania odpustu zupełnego podczas liturgii w bazylice świętego Marka z okazji uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego<sup>28</sup>.

### WYMIANA POSŁÓW

Powróćmy do węgiersko-polskiej misji biskupa Cagli Gaspara Golfiego. Przywiózł on ze sobą brewe Aleksandra VI z 10 października 1499, w którym papież powołał się na rozmaite przykłady ekspansjonizmu Wysokiej Porty, jak również okrucieństw Turków względem chrześcijan. W ten sposób starał się zachęcić króla polskiego do stawienia czoła najeźdźcy i obrony religii Chrystusowej<sup>29</sup>. W innym brewe,

<sup>26</sup> 12 kwietnia 1498 w Wielki Czwartek została opublikowana bulla „Consueverunt Romani Pontifices”, oznajmiająca wstrzymanie możliwości uzyskania odpustu zupełnego poza Rzymem, począwszy od Oktawy Wielkanocy 1498 r. aż do zakończenia Jubileuszu. Tekst dokumentu był publikowany kilkakrotnie: *Documents* 2018, s. 376–379; *Bollario* 1998, s. 116–123; cf. BURCKARDUS, 1911–1912, s. 86–87 (tekst bulli na s. 185–186). 28 marca 1499, znów w Wielki Czwartek, papież opublikował bullę „Inter multiplices”, przez niektórych błędnie nazwaną „In coena Domini”, z dyspozycją podobną do tej z poprzedniego dokumentu. Tekst bulli: *Documents* 2018, s. 379–382; *Bollario* 1998, s. 124–133; PAGANO 2016 s. 234–237. Johannes Burckardt wspomina publikację tego dokumentu, ale wyjątkowo nie przywołuje jego treści (cf. BURCKARDUS 1911–1912, s. 132).

<sup>27</sup> „Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac diversis alijs literis per nos editis et publicatis quibus omnes plenarias indulgentias quas per nos ante annum jubilei proxime futurum finitum etiam ex quibuscumque causis etiam similis defensionis fidei et sub quibusvis verborum formis et clausulis etiam de rogatoriarum derogatoriis fortioribus efficacioribus et insolitis concedi contingeret omnino suspensas esse volumus sub quibus etiam si in eis caveretur expresse quod illis nullatenus vel non nisi sub certis inibi expressis modis et foma derogari posset presentes atenta instante necessitate huiusmodi nequaquam comprehensas esse et comprehendere debere decernimus coeterisque contrarijs quibuscumque”; COGO 1900, s. 105.

<sup>28</sup> W brewe z 26 kwietnia 1498, a także w innym, z 1 maja 1499; w rzeczywistości Aleksander VI, o czym wspomniano w samym dokumencie, jedynie potwierdził ważność starszego przywileju wystawionego przez Aleksandra III (*I libri* 2012, s. 40; cf. SANUDO 1880, kol. 186).

<sup>29</sup> „Que omnia cum ita sint, et si pro tuo singulari ac precipue fidei cultu ac nostra et huius sancte sedis reverencia et observancia pro certo teneamus, maiestatem tuam clerissimos progenitores tuos imitaturam ac tua sponte ad hoc satis incitatum esse, pro rei tamen magnitudine evidentique periculo ac